
Внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

6+

Спецвыпуск № 2  
4 апреля 2023 г.ПРОСТОРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ
VI созыв

192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83
http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ
VI созыв

192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83
http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

28.03.2023 года                   № 1
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Устав 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

В целях приведении Устава внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский в соответствие с Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», с учетом правотворческой инициативы прокуратуры Фрунзенского района Санкт-Пе-
тербурга № Исорг -20400018-35-23/20400018 от 13.01.2023, муниципальный совет, 

РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения в Устав внутригородского муниципального образования горо-

да федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский:
1.1. подпункт 36 пункта 1 статьи 4 Устава исключить.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муници-
пальной газете «Купчинские просторы» после его государственной регистрации в Главном управ-
лении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской об-
ласти.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу внутригородского му-

ниципального образования – исполняющего обязанности председателя муниципального совета 
Лебедева С. А.

Глава муниципального образования - 
исполняющий обязанности председателя
муниципального совета    С. А. Лебедев

28.03.2023 года                   № 2
РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Регламента Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Санкт-Петербур-
га от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербур-
га муниципальный округ Балканский, муниципальный совет, 

РЕШИЛ:
1.Утвердить Регламента Муниципального Совета внутригородского муниципального образо-

вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский со-

гласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу Постановление муниципального совета муниципального обра-

зования № 76 № 25 от 02.02.2005 «Об утверждении Регламента Муниципального Совета МО №76
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-

ния) в муниципальной газете «Купчинские просторы».
4. .Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу внутригородского му-

ниципального образования – исполняющего обязанности председателя муниципального совета 
Лебедева С.А.

Глава муниципального образования - 
исполняющий обязанности председателя
муниципального совета    С. А. Лебедев

Приложение к решению  
Муниципального Совета МО Балканский

от 28.03.2023 № 2

РЕГЛАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ

1. Общие положения
1.1 Настоящий Регламент Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский (далее – Регламент) 
определяет порядок подготовки и проведения заседаний Муниципального Совета внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Балканский (далее – Совет), порядок внесения и рассмотрения проектов правовых актов Советом и обя-
зателен для соблюдения всеми участвующими в заседаниях Совета.

1.2 Совет осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, за-
конодательством Российской Федерации, Уставом Санкт– Петербурга, законами Санкт-Петербурга.

1.3 Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский (далее – Устав) и настоящим Регламентом.

1.4 Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установ-
ленной численности его депутатов.

1.5 В соответствии с Уставом основной формой работы Совета являются заседания.
1.6 Заседания Совета проводятся открыто.
1.7 Совет может принять решение о проведении закрытого заседания или закрытого рассмотрения 

отдельных вопросов повестки дня, если эти вопросы имеют конфиденциальный характер.
Закрытое заседание (закрытое рассмотрение вопросов повестки дня заседания) Совета проводится 

в соответствии с протокольным (процедурным) решением Совета о проведении закрытого заседания (за-
крытого рассмотрения вопросов повестки дня заседания), которое принимается большинством голосов 
депутатов Совета от числа участвующих в заседании депутатов Совета.

Перечень вопросов конфиденциального характера определяется Советом в соответствии с действу-
ющим законодательством. Закрытые заседания или закрытое рассмотрение отдельных вопросов повест-

ки дня заседания Совета проводится в соответствии с настоящим Регламентом.

Порядок созыва и время проведения заседаний Совета
2.1 Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.
2.2 Внеочередные заседания Совета проводятся по инициативе Главы внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балкан-
ский , исполняющего полномочия председателя Совета (далее – Глава муниципального образования) или 
иного должностного лица, временно исполняющего полномочия председателя Совета, группы депутатов 
Совета не менее одной второй от установленной численности депутатов Совета.

2.3 Требование о созыве внеочередного заседания направляется Главе муниципального образова-
ния, или иному должностному лицу, исполняющему полномочия председателя Совета, в письменном 
виде с указанием предлагаемых к рассмотрению вопросов, а также проектов решений Совета по этим 
вопросам.

2.4 Глава муниципального образования или иное должностное лицо, исполняющее полномочия 
председателя Совета, обязан(о) созвать внеочередное заседание Совета не позднее, чем через три дня 
после получения требования о его проведении. Уведомление о проведении внеочередного заседания 
Совета вместе с проектом повестки дня заседания Совета и проектами решений Совета, направляется 
всем депутатам Совета не позднее чем за один день до дня заседания Совета.

2.5 О проведении очередного заседания Совета, о переносе очередного заседания Совета, о назначе-
нии внеочередного заседания Совета все депутаты Совета оповещаются одним из следующих способов: 
по электронной почте, посредством телефонной связи, сервисов обмена мгновенными сообщениями, 
СМС-сообщения.

2.6 Заседания Совета проводятся в помещении конференц-зала, расположенном по адресу: улица 



Спецвыпуск № 2     апрель 202322
Купчинская , дом 32, литер В, Санкт-Петербург, 192283. В исключительных случаях, в помещениях, распо-
ложенных на территории Фрунзенского района Санкт– Петербурга, могут проводиться выездные засе-
дания Совета.

3. Подготовка и утверждение проекта повестки дня заседания
3.1 Проект повестки заседания Совета формируется аппаратом Совета на основании поступивших 

предложений депутатов Совета (в том числе фракций), Главы муниципального образования, главы Мест-
ной администрации муниципального образования, муниципальных органов, органов прокуратуры, а 
также иных субъектов правотворческой инициативы, наделенных этим правом Уставом, и представляет-
ся на согласование Главе муниципального образования.

3.2 Проекты решений Совета, предусматривающие осуществление расходов из средств местного 
бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета только по инициативе главы Местной админи-
страции муниципального образования или при наличии заключения главы Местной администрации му-
ниципального образования.

3.3 Для включения вопроса в проект повестки дня заседания Совета необходимо следующее:
3.3.1 проект решения Совета по предлагаемому к рассмотрению вопросу должен быть представлен в 

Совет не позднее, чем за 5 рабочих дней до очередного заседания Совета;
3.3.2 проект решения Совета должен соответствовать действующему законодательству, в проекте 

решения должны быть учтены действующие правовые акты Совета, а в случае противоречия с ними из-
ложены предложения об отмене или изменении ранее принятых Советом правовых актов. К проекту ре-
шения должна прилагаться пояснительная записка.

3.4 В проекте повестки дня заседания Совета перечисляются вопросы, подлежащие обсуждению на 
заседании Совета, с указанием по каждому вопросу: должности инициатора внесения вопроса (при на-
личии) с указанием имени, отчества, фамилии, предполагаемое время для доклада, при необходимости, 
указывается в том же порядке содокладчик.

3.5 В целях обеспечения депутатов Совета материалами для участия в заседании Совета, аппаратом 
Совета не позднее, чем за три дня до очередного заседания Совета рассылается проект его повестки дня, 
проекты правовых актов с прилагаемыми документами, пояснительные записки, поступившие заключе-
ния, рекомендации органов прокуратуры, аппарата Совета, а также ответы на запросы Муниципального 
Совета, подлежащие зачитыванию на его заседании.

3.6 Направление депутатам Совета пакета документов, указанного в пункте 3.5 настоящей статьи, осу-
ществляется по электронной почте. В случае невозможности отправки пакета документов по электрон-
ной почте, передача пакета документов в электронном виде или на бумажном носителе осуществляется 
в приемной Совета на основании телефонограммы или СМС-сообщения, направленного депутату Совета 
работником аппарата Совета по поручению Главы муниципального образования. Выбор депутатом Со-
вета одной из указанных в настоящем пункте форм оповещения и направления ему пакета документов, 
указанного в пункте 3.5 настоящей статьи, оформляется им письменно с указанием номеров телефонов, 
адресов электронной почты и представляется работнику аппарата Совета.

3.7 В начале каждого заседания Совета обсуждается сформированный аппаратом Совета и согла-
сованный Главой муниципального образования предлагаемый проект повестки дня, который по итогам 
его обсуждения утверждается протокольным (процедурным) решением Совета. Решения Совета по во-
просам формирования и утверждения повестки дня его заседания принимаются большинством голосов 
депутатов Совета от числа участвующих в заседании депутатов Совета, при условии правомочности дан-
ного заседания.

3.8 Вопросы повестки дня, не рассмотренные на заседании Совета, включаются в проект повестки дня 
следующего очередного заседания Совета.

4. Участники заседаний Совета
4.1 Во время заседания Совета иные органы Совета не должны проводить своих заседаний. На сво-

их заседаниях Совет обеспечивает возможность присутствия представителей органов государственной 
власти и представителей прокуратуры.

Перед началом заседания Совета проводится письменная поименная регистрация депутатов Со-
вета и иных присутствующих лиц в отдельных списках.
4.2 Депутаты Совета, лица, присутствующие на заседании Совета, занимают в зале заседаний Совета 

специально отведенные для них места. Присутствие на местах, предназначенных для работы депутатов 
Совета, иных лиц не допускается.

4.3 Письменная поименная регистрация проводится путем проставления лицом собственноручно 
личной подписи в регистрационном листе. Регистрацию осуществляет председательствующий на засе-
дании Совета. В случае опоздания депутата Совета, он регистрируется в регистрационном листе с указа-
нием времени начала участия в заседании Совета.

4.4 Депутат, присутствующий в зале заседания Совета, но отказавшийся от проставления соб-
ственноручно личной подписи в регистрационном листе, считается присутствующим на заседании Со-
вета, о чем в листе регистрации председательствующим на заседании Совета делается соответствующая 
отметка.

Участие депутата (депутатов) Совета в заседании Совета может быть обеспечено посредством 
использования систем видеоконференцсвязи. Регистрация депутата Совета, участвующего в заседа-
нии Совета с использованием систем видеоконференцсвязи, осуществляется председательствую-
щим на заседании Совета путем внесения в лист регистрации записи: «Депутат (далее указывается 
его фамилия, имя, отчество) участвует в заседании Муниципального Совета с использованием систе-
мы видеоконференцсвязи.», запись заверяется подписью председательствующего на заседании Совета.

Депутат, участвующий в заседании Совета с использованием системы видеоконференцсвязи, 
считается присутствующим на соответствующем заседании Совета.
4.5 Председательствующий на заседании Совета перед началом заседания Совета оглашает количе-

ство депутатов Совета, присутствующих на данном заседании, включая присутствующих с использовани-
ем систем видеоконференцсвязи. Качество видеоконференцсвязи должно обеспечивать однозначную 
возможность идентификации личности депутата Совета.

4.6 В случае выхода депутата Совета из помещения, где проводится заседание Совета, или отклю-
чения депутата Совета от участия в заседании Совета с использованием систем видеоконференцсвязи 
до окончания заседания Совета, секретарем заседания Совета об этом делается запись в протоколе 
заседания Совета с указанием фамилии и инициалов соответствующего депутата Совета.

4.7 В случае любого изменения количества присутствующих на заседании Совета его депутатов пред-
седательствующий на заседании Совета перед началом очередного голосования оглашает количество 
депутатов Совета, присутствующих на данный момент на заседании Совета.

5. Председательствующий на заседании Совета
5.1 Заседание Совета ведёт председательствующий на заседании Совета.
5.2 Глава муниципального образования по должности является председательствующим на заседа-

нии Совета.
5.3 На заседании Совета при отсутствии Главы муниципального образования председательствует 

заместитель Главы муниципального образования, либо депутат (не заявивший о самоотводе), которому 
это поручено Главой муниципального образования, а, в случае отсутствия всех упомянутых лиц, заседа-
ние Совета открывает старейший по возрасту депутат Совета, из числа присутствующих на заседании Совета, 
далее простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета депутатов Совет 
избирает председательствующего на заседании Совета.

5.4 Глава муниципального образования, председательствующий на заседании Совета, должен пе-
редать ведение заседания Совета заместителю Главы муниципального образования или иному депутату 
Совета при рассмотрении вопроса о его избрании на должность либо о его освобождении от должности, 
а также в других случаях рассмотрения вопросов повестки дня заседания Совета, непосредственно с ним 
связанных.

5.5 Председательствующий на заседании Совета:
5.5.1 открывает и закрывает заседание;
5.5.2 вносит на утверждение повестку дня заседания;
5.5.3 ставит на обсуждение вопросы утвержденной повестки дня заседания;
5.5.4 предоставляет слово для докладов и выступлений;
5.5.5 организует прения;
5.5.6 ставит на голосование проекты и поступившие предложения;
5.5.7 объявляет результаты голосования;
5.5.8 оглашает все запросы, справки, заявления, предложения и вопросы, поступившие в письмен-

ном виде;
5.5.9 после окончания прений обобщает и оглашает предложения, поступившие по обсуждаемому 

вопросу;
5.5.10 поддерживает порядок в зале во время заседания.
5.6 Председательствующий на заседании Совета обязан:
5.6.1 соблюдать настоящий Регламент и обеспечивать его выполнение всеми участниками заседания 

Совета;
5.6.2 следить за правомочностью заседания Совета при голосовании;
5.6.3 предоставлять слово каждому депутату Совета в установленной последовательности (в поряд-

ке поступления заявок, если на заседании Совета не установлен иной порядок);
5.6.4 оглашать предложение, которое ставится на голосование;
5.6.5 оглашать сразу после голосования принятое решение и результаты голосования;
5.6.6 подписывать протоколы заседаний Совета;
5.6.7 подписывать решения Совета, принятые на заседании Совета;
5.6.8 объявлять перерыв в установленное настоящим Регламентом время;
5.7 Председательствующий на заседании Совета не вправе:
5.7.1 комментировать выступления и высказываться по существу обсуждаемого вопроса, пользуясь 

полномочиями ведущего;
5.7.2 прерывать выступление, если выступающий не выходит за рамки отведенного времени и не на-

рушает настоящий Регламент.
5.8 Председательствующий на заседании Совета вправе:
5.8.1 прерывать выступление, если выступающий вышел за рамки отведенного времени и нарушил 

настоящий Регламент
5.8.2 задавать вопросы выступающему по окончании его выступления для уточнения формулировки 

внесенного им предложения;
5.8.3 объявить участнику заседания замечание за неэтичное поведение или нарушение настоящего 

Регламента.
5.9 Любые действия председательствующего на заседании Совета, относящиеся к ведению заседания 

Совета, могут быть оспорены депутатом Совета посредством выступления по порядку ведения.
5.10 Выступление на заседании Совета допускается только после предоставления слова председа-

тельствующим на заседании Совета.
5.11 Председательствующий на заседании Совета обязан соблюдать настоящий Регламент, не допу-

скать неэтичного поведения. Какие-либо высказывания с места, грубо нарушающие порядок в зале, не 
допускаются.

5.12 Справки по рассматриваемому вопросу и процедуре обсуждения, поступившие в письменном 
виде от участников заседания Совета, оглашаются председательствующим на заседании Совета немед-
ленно в паузе между выступлениями.

6. Принятие решений по вопросам повестки дня заседания Совета
6.1 Решения Совета принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов 

Совета, если иное не установлено федеральным законом, законом Санкт-Петербурга и/или Уставом для 
решений по отдельным видам муниципальных правовых актов.

6.2 По процедурным вопросам большинством голосов от числа присутствующих на заседании Со-
вета депутатов принимаются протокольные решения Совета, которые излагаются в протоколе заседа-
ния Совета и которые не оформляются в виде отдельных решений Совета, но при необходимости могут 
оформляться в форме выписки из протокола заседания Совета, если иной порядок не предусмотрен 
законодательством или настоящим Регламентом. Вопрос считается процедурным, если в соответствии с 
настоящим Регламентом относится к организации работы заседания Совета, утверждению повестки дня 
и порядка работы заседания Совета.

6.3 При голосовании депутат Совета подает голос путем поднятия одной из рук за предложение, либо 
против него или воздерживается. Голосование осуществляется таким образом, чтобы волеизъявление 
депутата Совета можно было однозначно идентифицировать.

Депутат Совета вправе не участвовать в голосовании. Если депутат Совета, участвовавший в 
заседании Совета, не поднял одну из рук ни за один из вариантов, предложенных для открытого 
голосования, или не получил бюллетень для тайного голосования, он считается не участвовавшим 
в голосовании.

По окончании голосования председательствующий объявляет его результаты в следующем по-
рядке: «за», «против», «воздержались», «присутствовали, но не

участвовали в голосовании» – и оглашает одну из двух формулировок: «Решение принято» или 
«Решение не принято».

При голосовании депутата Совета, участвующего в заседании Совета с использованием системы 
видеоконференцсвязи, для обеспечения возможности однозначной идентификации решения депу-
тата Совета, его голосование путем поднятия одной из рук одновременно должно сопровождаться 
озвучиванием решения с произнесением им соответствующего слова «за», «против» или «воздержал-
ся».

После оглашения результатов голосования отзыв голоса депутатом Совета не допускается.
6.4 Решения Совета по рассматриваемым на заседании Совета вопросам могут быть приняты откры-

тым или тайным голосованием.
Подсчет голосов депутатов Совета на заседаниях Совета при проведении открытого голосова-

ния осуществляет председательствующий на заседании Совета или для этого по предложению Главы 
муниципального образования решением Совета из числа его депутатов в качестве рабочего органа 
Совета может быть избрана постоянная счетная комиссия или счетная комиссия соответствующего 
заседания Совета (временная) в количестве членов, определенном при решении вопроса об их из-
брании. В случае избрания счетной комиссии она на своем заседании избирает председателя и секре-
таря счетной комиссии, решения об избрании которых утверждаются решением Совета.
6.5 Проекты правовых актов рассматриваются в трех чтениях, проводимых на заседаниях Совета. В 

случае отсутствия поданных поправок проект решения Совета рассматривается в двух чтениях (приня-
тие за основу и в целом).

6.6 Первое чтение состоит из обсуждения проекта правового акта и голосования за принятие его за 
основу.

6.7 Второе чтение состоит из принятия изменений и дополнений (поправок) в проект правового 
акта, внесенных депутатами Совета, фракциями Совета, постоянными комиссиями Совета, Главой муни-
ципального образования, прокурором Фрунзенского района Санкт-Петербурга, а также предложений, 
внесенных в ходе публичных слушаний, проведенных по данному проекту правового акта, и допущенных 
к рассмотрению в качестве поправок.

6.8 Если Уставом, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном обра-
зовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский, утверж-
денным решением Совета, иными нормативными правовыми актами Совета не установлено иного по-
рядка внесения поправок, поправки подаются в письменной или устной форме непосредственно после 
принятия проекта правового акта за основу и рассматриваются на том же заседании Совета.

6.9 При необходимости Совет принимает протокольное (процедурное) решение об установлении 
срока, формы подачи поправок, необходимости предварительного рассмотрения поправок постоянны-
ми или временными комиссиями Совета.

6.10 При проведении голосования по поправкам (изменениям и дополнениям в проект правового 
акта) действует следующая процедура:

6.10.1 председательствующим на заседании Совета оглашается текст поправки и (при наличии) за-
ключения по ней;

6.10.2 автору поправки предоставляется слово для пояснения своей позиции (при необходимости), 
время пояснения может быть ограничено протокольным (процедурным) решением Совета;

6.10.3 на голосование ставится вопрос о внесении поправки в текст проекта правового акта, приня-
того за основу.

6.11 Третье чтение состоит из обсуждения правового акта с учетом принятых поправок, а также с 
учетом редакционных правок, и голосования по принятию правового акта Совета (принятие его в целом).

7. Тайное голосование депутатов Совета
7.1 Тайное голосование депутатов Совета проводится при избрании Главы муниципального образо-

вания, заместителя Главы муниципального образования, а также в иных случаях, предусмотренных феде-
ральным законом, законом Санкт– Петербурга, Уставом.

Тайное голосование также может проводиться по иным вопросам повестки дня заседания Сове-
та (за исключением процедурных вопросов) по требованию не менее половины депутатов Совета от 
числа депутатов Совета, участвующих в заседании Совета.
7.2 Тайное голосование депутатов Совета проводится с использованием бюллетеней.
7.3 Для проведения тайного голосования депутатов Совета и определения его результатов Совет из-

бирает счетную комиссию. Совет может поручить проведение тайного голосования счетной комиссии, 
избранной для подсчета голосов при открытом голосовании, если в ее состав не входят депутаты Совета, 
в отношении которых проводится тайное голосование.

7.4 Бюллетени для тайного голосования изготавливаются под контролем счетной комиссии, прово-
дящей тайное голосование, по предложенной ею и утвержденной протокольным (процедурным) реше-
нием Совета форме, в необходимом количестве, соответствующем числу депутатов, избранных в Совет 
данного созыва, и содержат соответствующую информацию. Время и место голосования, порядок его 
проведения, устанавливаются счетной комиссией, проводящей тайное голосование, в соответствии с 
настоящим Регламентом и объявляются председателем счетной комиссии, о чем делается соответствую-
щая запись в протоколе заседания Совета.

7.5 Оставшиеся у счетной комиссии, проводящей тайное голосование, бюллетени после завершения 
их выдачи погашаются председателем счетной комиссии в присутствии ее членов путем отрезания ниж-
него левого угла у бюллетеней.

7.6 Каждому депутату Совета выдается один бюллетень по соответствующему вопросу тайного го-
лосования.

7.7 Бюллетень для тайного голосования выдается депутатам Совета счетной комиссией, проводящей 
тайное голосование, в соответствии со списком депутатов Совета по предъявлении ими удостоверения 
депутата Совета или паспорта гражданина Российской Федерации или иного, удостоверяющего личность 
документа, предусмотренного действующим законодательством. При получении бюллетеня для тайно-
го голосования, депутат Совета собственноручно расписывается напротив своей фамилии в указанном 
выше списке, подтверждая таким образом получение им соответствующего бюллетеня.

Участие в тайном голосовании депутатов Совета, участвующих в заседании Совета с использова-
нием системы видеоконференцсвязи не допускается, такие депутаты не вправе получить бюллетень 
(бюллетени) для тайного голосования и считаются не участвовавшими в тайном голосовании.
7.8 Депутат Совета делает необходимую отметку в бюллетене для тайного голосования и опускает его 

в специальный ящик, предварительно публично опечатанный счетной комиссией, проводящей тайное 
голосование.

7.9 Недействительными считаются бюллетени для тайного голосования не установленной формы, а 
также бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление депутатов Совета.

7.10 Дополнения, внесенные в бюллетень для тайного голосования, при подсчете голосов не учиты-
ваются.

7.11 О результатах тайного голосования счетная комиссия, проводящая тайное голосование, состав-
ляет протокол, который подписывается всеми членами счетной комиссии. Доклад счетной комиссии о 
результатах тайного голосования Совет своим протокольным (процедурным) решением принимает к 
сведению.

7.12 На основании протокола и принятого к сведению Совета доклада счетной комиссии о резуль-
татах тайного голосования председательствующий на заседании Совета ставит на голосование соответ-
ствующий проект решения Совета, в том числе, об избрании кандидатуры на выборную муниципальную 
должность.



Спецвыпуск № 2     апрель 2023 33

8. Протокол заседания Совета
8.1 На каждом заседании Совета ведется протокол.
8.2 В протоколе заседания Совета указываются:
8.2.1 наименование Совета, очередность и годы его созыва;
8.2.2 порядковый номер заседания Совета (в пределах созыва), дата и место проведения заседания;
8.2.3 установленное Уставом число депутатов Совета, число депутатов, избранных в Совет действую-

щего созыва, число и список участвующих в заседании Совета депутатов Совета;
8.2.4 персональный состав присутствующих на заседании Совета лиц;
8.2.5 утвержденная повестка дня заседания Совета;
8.2.6 краткое изложение обсуждения вопросов, включенных в повестку дня заседания Совета, 

фамилии, инициалы выступавших;
8.2.7 перечень всех принятых решений с указанием числа голосов, поданных

«за», «против», «воздержался».
8.3 Решения Совета по процедурным вопросам отражаются в тексте протокола заседания Совета.
8.4 Предложения, поправки, внесенные, а затем снятые с обсуждения в протокол не заносятся.

9. Сроки и порядок оформления протокола заседания Совета
9.1 Протокол заседания Совета (далее – протокол) оформляется в течение 7 рабочих дней после 

дня заседания Совета. Протокол подписывается председательствовавшим на заседании Совета. После 
этого в течение 3 рабочих дней любой депутат Совета может представить свои замечания и особое мне-
ние по любому из обсуждавшихся на заседании Совета вопросов в письменном виде. Замечания на 
протокол рассматриваются председательствовавшим на заседании Совета, а в случае его отсутствия за-
местителем Главы муниципального образования, в течение 3 рабочих дней. Представленные замечания 
могут быть удовлетворены или отклонены полностью или в части.

9.2 Если автор замечаний на протокол не удовлетворен принятым решением, окончательное реше-
ние по замечаниям на протокол по его письменному требованию принимается на ближайшем заседании 
Совета.

9.3 Если в период проведения заседания Совета, председательствовавшие менялись, то протокол 
подписывают все председательствовавшие на данном заседании.

9.4 Подлинные экземпляры протоколов заседаний Совета хранятся в аппарате Совета в условиях, 
исключающих их порчу или утрату.

9.5 Оформление материалов закрытого заседания Совета, их хранение, тиражирование, распростра-
нение, пересылка и допуск к ним депутатов Совета, работников аппарата Совета и иных лиц производятся 
по правилам, установленным законодательством Российской Федерации для сведений, степень секретно-
сти которых соответствует степени секретности сведений, обсуждаемых на заседании Совета.

10. Первое заседание Совета нового созыва
10.1 Территориальная избирательная комиссия № 63 (далее – ТИК № 63), передает через аппарат 

Совета в Совет вместе со списком лиц, избранных депутатами Совета нового созыва, их контактные дан-
ные, а именно: адреса места жительства, номера телефонов и адреса электронной почты.

Аппарат Совета в целях содействия проведению организационного собрания депутатов Совета 
нового созыва по вопросу определения даты и времени их собрания на первое заседание Совета но-
вого созыва обеспечивает доступ депутатов Совета нового созыва к информации о номерах телефо-
нов и адресах электронной почты депутатов Совета нового созыва, полученных от ТИК № 63.
10.2 Группа депутатов Совета нового созыва численностью более одной второй от числа депутатов 

Совета, установленного пунктом 2 статьи 22 Устава, а именно – более 10 депутатов Совета, на своем ор-
ганизационном собрании принимает решение о дате, времени и месте проведения первого заседания 
Совета нового созыва большинством голосов от числа присутствующих на организационном собрании 
депутатов Совета нового созыва.

Решение о дате, времени и месте проведения первого заседания Совета нового созыва, приня-
тое на указанном организационном собрании, не позднее следующего рабочего дня направляется в 
аппарат Совета.

Аппарат Совета при содействии депутатов Совета нового созыва, принимавших участие в органи-
зационном собрании, осуществляет оповещение о дате, времени и месте проведения первого засе-
дания Совета нового созыва всех избранных депутатов Совета нового созыва.
10.3 Совет нового созыва собирается на свое первое заседание в порядке, определенном федераль-

ным законом, законом Санкт-Петербурга, Уставом и настоящим Регламентом.
10.4 Первое заседание Совета нового созыва проводится, если в его состав избрано не менее двух 

третей от установленного пунктом 2 статьи 22 Устава числа депутатов Совета, а именно – не менее 14 
депутатов Совета.

10.5 Организационно-техническое обеспечение первого заседания Совета нового созыва осущест-
вляет аппарат Совета (подготовка зала заседания, раздаточных материалов (при необходимости), реги-
страция депутатов и др.).

10.6 Первое заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее половины от числа 
избранных депутатов.

10.7 Открывает первое заседание Совета нового созыва Глава муниципального образования, избран-
ный из депутатов Совета предыдущего созыва, а в случае его отсутствия – старший по возрасту депутат 
Совета нового созыва из числа участвующих в заседании Совета.

10.8 Если по каким-либо уважительным причинам старший по возрасту депутат Совета нового созыва 
не может открыть первое заседание Совета нового созыва, эти обязанности по решению Совета нового 
созыва возлагаются на другого депутата Совета нового созыва. Решение Совета по указанному вопросу 
принимается большинством голосов депутатов Совета нового созыва от числа участвующих в первом за-
седании Совета нового созыва депутатов Совета нового созыва.

Глава муниципального образования, избранный из депутатов Совета предыдущего созыва, или 
депутат Совета нового созыва, открывший первое заседание Совета нового созыва, ведет его в ка-
честве председательствующего до момента избрания председательствующего на первом заседании 
Совета нового созыва, после чего, передает ему полномочия по ведению первого заседания Совета 
нового созыва.
10.9 В проект повестки первого заседания Совета нового созыва включается вопрос: «Об избрании 

тайным голосованием Главы внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский, исполняющего полномочия председателя 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа Балканский нового созыва».

Избранным на должность Главы муниципального образования считается кандидат, набравший в 
ходе тайного голосования более половины голосов депутатов Совета от числа депутатов Совета, 
установленного пунктом 2 статьи 22 Устава, а именно, набравший более 10 голосов, то есть, не 
менее 11 голосов.

После избрания на первом заседании Совета нового созыва Главы муниципального образова-
ния, председательствующим на первом заседании Совета нового созыва указанное заседание объ-
является закрытым.

28.03.2023 года                № 3
РЕШЕНИЕ 

Об отчете главы внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Санкт-Петербур-
га от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербур-
га муниципальный округ Балканский, муниципальный совет, 

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский. 
2. Официально опубликовать (обнародовать) отчет главы внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балкан-
ский в муниципальной газете «Купчинские просторы», а а также на официальном сайте МО Бал-
канский в сети интернет.

Глава муниципального образования - 
исполняющий обязанности председателя
муниципального совета    С.А. Лебедев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ
VI созыв

192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83
http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

Отчет главы внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Балканский за 2022 год

Муниципальный совет

В 2022 году состоялось 5 заседаний муниципального совета. Было рассмотрено 33 вопроса, по ко-
торым были приняты соответствующие решения. На заседаниях депутаты муниципального совета рас-
сматривали и утверждали адресные программы по направлениям деятельности муниципального обра-
зования, принимали годовой бюджет, отчет об исполнении бюджета, нормативные правовые акты по 
вопросам местного значения, вносили изменения в Устав муниципального образования в связи с изме-
нениями действующего законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга. 

Было проведено 4 публичных слушания, по местному бюджету и по благоустройству.

МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ
Исполнение бюджета и выполнение всех муниципальных программ по вопросам местного значения 

является основным направлением деятельности местной администрации. 
Исполнение бюджета за 2022 год составило:
– по доходам 118 988,4 тыс. руб. (100 % от запланированного, план 118 777,6 тыс. руб.), 
В 2022 году основной объем доходов местного бюджета был сформирован за счет безвозмездных 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субвен-
ции) в сумме 115 196,9 тыс.руб., (97,5 % в общей сумме доходов), что на 6 % больше утвержденных на 
2021 год назначений. Исполнение составило 114 739,5 тыс.руб., что составляет 99,6 % от запланирован-
ных поступлений.

Структуру безвозмездных поступлений составляют:
– дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 79,3 %
– субвенции на выполнение передаваемых госполномочий (опека и попечительство) – 17,1 %
Объем налоговых неналоговых доходов в 2022 год составил 4 248,9 тыс.руб. (или 3,6 % в общей сумме 

доходов).
Исполнение по расходам составило 113 952,0 тысяч рублей (96 % от запланированного, план 118 

777,6 тыс. рублей), в том числе по собственным расходам 93 538,0 тыс. руб.
Исполнение по субвенциям на выполнение отдельных государственных полномочий составило 20 

414,0 тыс. руб. или 98 % от запланированных ассигнований.
Экономия денежных средств образовалась при проведении конкурентных процедур.
В 2022 году было принято и исполнено16 муниципальных программ.
Средства бюджета муниципального образования были направлены на исполнение действующих и 

вновь принимаемых расходных обязательств.
Бюджет 2022 года имеет социальную направленность. Значительная часть средств бюджета (63 %) 

(без учета средств субвенций) направлена на финансирование муниципальных программ:
– благоустройство – 43 %
– социальная политика, образование, культура, физическая культура и спорт, сми – 20 %

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ
Совокупный годовой объем закупок составил сумму в размере: 63 миллиона 379 тысяч рублей. Всего 

заключено 116 муниципальных контрактов.
В отношении четырех поставщиков применены штрафные санкции за нарушение срока исполнения 

контрактов, сумма взысканной неустойки составила 12 тысяч 500 рублей.

БЛАГОУСТРОЙСТВО
 Муниципальная программа по благоустройству территории муниципального округа Балканский на 

2022 год была сформирована на основании итогового протокола общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы «Формирования комфортной среды в Санкт-Петербурге» и проведенного со-
трудниками местной администрации обследования территории. Также были учтены обращения жителей 
округа, поступившие в местную администрацию и через портал «Наш Санкт-Петербург». 

Помимо ежегодной программы формируется также долгосрочный план благоустройства.
Объем финансирования программы благоустройства территории муниципального округа составил 

40 миллионов 242 тысячи рублей.
В 2022 году на территории муниципального округа Балканский были выполнены работы по ремонту 

асфальтового покрытия внутриквартальных проездов площадью 11 тысяч 600 квадратных метров, устро-
ены пешеходные дорожки из тротуарной плитки площадью 345 квадратных метров, установлены полто-
ры тысячи погонных метров газонных ограждений. 

На двух детских площадках по адресам: дом 108/24 по Будапештской улице и дом 19 корпус 3 по 
улице Олеко Дундича произведена полная замена детского игрового оборудования. Кроме того, на семи 
детских площадках произведена замена отдельных игровых элементов.

Выполнен ремонт ограждения спортивной площадки по адресу улица Ярослава Гашека дом 2 корпус 
1.

В холодное время года осуществляется заливка и содержание катка возле дома 7 по улице Ярослава 
Гашека.

Круглогодично ведутся работы по уборке и содержанию внутриквартальных скверов общей площа-
дью 24 гектара.

РАБОТА С ЖИТЕЛЯМИ ОКРУГА
Ежегодно местной администрацией и депутатами МО Балканский разрабатываются ведомственные 

целевые программы «Военно-патриотическое воспитание граждан», «Развитие физической культуры и 
спорта», « Профилактика дорожно-транспортного травматизма», «Профилактика потребления наркоти-
ков»., «Противодействие терроризму и экстремизму», «Профилактика правонарушений», «Защита прав 
потребителей», ГОЧС и, конечно, программы по культуре и досугу. 

В рамках исполнения муниципальных программ в 2022 году для жителей округа были организованы 
мероприятия: 

ВОЕННАЯ ПАТРИОТИКА
В этом году для молодежи нашего округа состоялись захватывающие соревнования в духе лучших 

арамейских традиций — «Стальной десант» на полигоне танкового парка.



Спецвыпуск № 2     апрель 202344

Отпечатано в типографии  
«БиТуБи Дистрибьюшн».  
Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7, оф. 119.
Заказ № 25. Тираж: 100 экз.
Номер подписан в печать 3.04.2023.  
Установленное время подписания в печать — 18.00. 
Фактическое время подписания в печать — 18.00.  
Распространяется бесплатно.

Выходит с 2001 года. Регистрационное свидетельство ПИ № 2-5449 от 
10.09.2001. Выдано Федеральным государственным учреждением Севе-
ро-Западное окружное межрегиональное территориальное управление по 
делам печати, телерадиовещания и СМИ.
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального образования № 76.
Адрес учредителя и редакции: 192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., 
д. 32, лит. В, тел. 8 (812) 244-50-83, факс 8 (812) 778-59-93,  
e-mail: mo-balkanskiy@mail.ru, официальный сайт: mo-balkanskiy.ru.

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА».
Директор: Д. Ю. Мосин. 
Адрес издателя: 197136, Санкт-Петербург, ул. Всеволода 
Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Тел. 401-68-30. 
E-mail: info@kurier-media.ru. Сайт: www.courier-media.com.
Главный редактор: Д. В. Усов. Тел. 8-911-736-44-38
Выпускающий редактор: Карина Агеева.

Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с точкой зрения редакции и позицией муниципального совета МО Балканский.

Внутригородское муниципальное образование города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Балканский 6+

Ребята прошли допризывную подготовку в условиях, максимально приближенных к армейским. 
В полном военном обмундировании с использованием оружия, военной техники, а так же спецэффектов 
– имитации взрывов, дымовых шашек ребята проходили полосы препятствий, стали участниками рекон-
струкции боя.

Проведена ежегодная акция «Открытка ветерану на День Победы», акция «Письмо в блокадный Ле-
нинград», шахматный турнир, приуроченный к Дню Победы, в котором приняли участие дети и ветераны 
округа, экскурсии военно-патриотической направленности В мероприятиях приняли участие 500 чело-
век

РАЗВИТИЕ ФИЗКУЛЬТУРЫ И СПОРТА
Состоялись спортивные мероприятия: «Веселые старты», первенство по настольному теннису, тур-

нир по дартсу, соревнования по стритболу, каратэ, стрельбе. Проведены спортивные турниры по футбо-
лу, баскетболу, пионерболу в школах округа. 

Проведен муниципальный турнир по каратэ среди юношей и девушек.
Организовано консультирование пенсионеров по использованию уличных тренажеров.
Для жителей МО Балканский организованы спортивные мероприятия « Скандинавская ходьба». Пе-

ред началом занятий опытный инструктор обязательно проводит разминку с задействованием всех групп 
мышц, после чего приступают к 60 минутному занятию. С каждым днем участников мероприятия стано-
вится все больше и больше.

В данных мероприятиях приняли участие около 1 700 человек. 
С целью профилактики и снижения дорожно-транспортного травматизма для учащихся начальной 

школы проведена масштабная акция « Видимость на отлично!», в которой приняли участие около 1000 
учащихся начальных классов, каждый участник акции получил светоотражающий фликер, тематическую 
раскраску и паспорт безопасности школьника, в котором каждый ребенок нарисовал безопасный марш-
рут от дома до школы.

В течение 2022 года сотрудники МО Балканский, совместно с волонтерами округа, побывали во всех 
детских садах, и провели в игровой форме занятия по правилам дорожного движения.

Организованы викторины и конкурсы в школах округа, в которых приняли участие 500 человек. Всем 
участникам вручены сувениры.

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ
 В рамках профилактики наркозависимости проведено интерактивное мероприятие «Скажи жизни 

ДА!» В ходе мероприятия учащиеся изучили социально-нравственные аспекты здоровья, правила здо-
рового образа жизни, последствия употребления психо-активных веществ – социальные, нравственные, 
психологические и соматические, выделили проблемы употребления ПАВ для общества и государства, 
уличное мероприятие – викторина по профилактике наркозависимости. Проведена уличная акция с во-
лонтерами округа -Ликвидация надписей наркотической направленности. Совместно с ПМДЦ «Фрунзен-
ский» для подростков проведены лекции со специалистами наркологического диспансера. В мероприя-
тиях приняли участие более 600 человек.

 По программе «Организация и проведение досуговых мероприятий» проведены следующие меро-
приятия:

Приобретены билеты в ДК Ленсовета на спектакли: «Мы все помним», «Шикарная свадьба», «Любимые 
песни о главном», «Волшебное зеркало деда мороза».

К новому году в помещении МО Балканский прошло погружение в праздничную атмосферу. Для де-
тей и родителей проведено шесть семейных мастер-классов по росписи новогодней игрушки. Все участ-
ники смогли почувствовать себя в роли художника и собственноручно расписали елочные шары.

Проведен творческий конкурс для жителей округа, « Я и моя мамочка– лучшие друзья»
Проведено 7 экскурсий экскурсий в Петергоф с посещением дворца и в Гатчину с посещением парка 

и дворца, семейные экскурсии в танковый парк. Танковый парк – выставочное пространство под откры-
тым небом, где собраны исторические и современные образцы военной техники, представлены образцы 
артиллерийских орудий и рассказана их история. Все танки на ходу и могут совершать эффектные имита-
ции боевых выстрелов.

Именно здесь мальчишки почувствовали себя настоящими мужчинами! 
– экскурсия проходит по музейным экспозициям, где можно было увидеть грозную зенитную бата-

рею, танки, штурмовавшие Берлин и захваченные вражеские машины. 
Во время проведения интерактивной экскурсии у ребят была возможность подготовить орудие к 

бою, доставить в расположение топливные бочки, расшифровывать немецкие донесения, совершить хо-
лостой выстрел из зенитного орудия, произвести выстрел из оружия, представленного на выставке, при-
нять участие в просмотре показательного выступления и демонстрации военной техники на ходу. А так 
же в условия приближенных к реальности увидеть, как действует отряд спецназа во время проведения 
штурма и «зачистки» диверсантов.

К декаде инвалидов организованы адресные поздравления с международным днем инвалидов, 
представителей общественных организаций, по состоянию здоровья не выходящих из дома.

Были проведены адресные поздравления более 800 юбиляров округа.
Всего в мероприятиях по досугу приняли участие около 6000 человек.
В 2022 году продолжена помощь ветеранам и пенсионерам, проживающим на территории нашего 

округа, в овладении компьютерной грамотностью. Консультации получили около 30 человек. 

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
В рамках реализации вопроса местного значения «Участие в профилактике терроризма и экстремиз-

ма» в наших официальных СМИ регулярно размещаются информационные материалы по тематике терро-
ризма, экстремизма и правонарушений . 

Проведены две уличные акции, посвященные памяти жертвам терроризма. Организованы конкурсы 
рисунков и конкурсы плакатов. Проведено учебное занятия по профилактике терроризма и экстремизма 
«Будь готов» на котором была произведена инсценировка захвата заложников. В мероприятиях приняли 
участие 600 человек

Проведены творческие онлайн конкурсы плакатов и рисунков «Скажем терроризму нет»
В мероприятиях приняли участие 700 человек

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
Работа по профилактике правонарушений осуществляется нами в тесном взаимодействии с правоох-

ранительными органами Фрунзенского района. Это регулярные совместные рейды по выявлению фактов 
правонарушений в области правопорядка, несанкционированной торговли, мест торговли алкогольной 
продукции без лицензии, продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним лицам, вы-
явление парковок автомобилей на газонах и др.. По результатам совместных с отделом полиции рейдов 
выявлено 46 административных правонарушений, по ним составлены протоколы, которые были переда-
ны для принятия решения в административную комиссию Администрации Фрунзенского района.

С целью профилактики телефонного мошенничества для ветеранов округа, один раз в квартал, про-
водятся круглые столы, на которых присутствуют сотрудники полиции 

В течение года при привлечении волонтеров ликвидируются надписи наркотической, террористиче-
ской направленности на асфальте и фасадах домов. 

ГО ЧС 
На территории нашего округа успешно функционируют два учебно-консультационных центра по ГО 

ЧС, которые оборудованы самыми современными учебными пособиями, макетами, стендами, инфор-
мационной литературой, электронными тренажерами. В течение 2022 года 150 неработающих жителей 
округа прошли обучение по программе «Действия в условиях ЧС». Каждый неработающий житель округа 
может записаться на обучение по этой программе в местной администрации.

В помещении муниципалитета установлен стенд, на котором размещается актуальная информация 
и брошюры по тематике миграционной политики, профилактике дорожно-транспортного травматизма, 
ГО ЧС.

МИГРАНТЫ 
Для детей, обучающихся в школах округа, проведено шесть автобусных экскурсий « Петербург – го-

род всех религий». В ходе экскурсии дети посетили Армянскую церковь св. Екатерины, Большую хораль-
ную синагогу, Дацан

Проведены конкурс стихов народов мира» Мы разные, но мы вместе» в ГБОУ СОШ 314, онлайн– кон-
курс «Моя многонациональная Россия « Приобретены билеты в Гран макет Россия ( 127 шт) выданы участ-
никам викторин, конкурсов соревнований

В рамках реализации муниципальной программы «Организация и проведение местных и участие 
в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий» организованы 
поздравления юбиляров округа, адресные поздравления ветеранов округа к памятным датам, онлайн 
викторина посвященная снятию блокады Ленинграда , онлайн конкурс рисунков полное снятие блокады 
Ленинграда, фотоконкурс «Сила + нежность» , конкурс рисунков «В марте есть особый день», к Дню пожи-
лого человека приобретены билеты на праздничный концерт в ДК Ленсовета

В мероприятиях приняли участие 1450

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ
В рамках программы экологического просвещения, экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории му-
ниципального образования муниципального округа Балканский в 2022 году проведены:

Конкурс рисунков «Арктика-крайний север земли»
Мастер-класс по изготовлению и декорированию скворечников
Рисунки на асфальте на экологическую тематику
Изготовление новогодних игрушек из вторсырья «Экоподарок елке»
Акция «Покорми птиц зимой» (изготовление кормушек для птиц).
Акция «Неделя экологии» (участникам акции выданы билеты в Океанариум) Акция « Сделай наш 

район чище, уютнее и краше» с волонтерами клуба « Современник» (участникам акции выданы билеты 
в Мираж-синема)

Акция с волонтерами клуба « Современник» по уборке скошенной травы
В помещении МО организован сбор пластиковых крышек и использованных батареек
В мероприятиях приняли участие более 400 человек.
В 2022 году было издано и распространено среди жителей и организаций округа евробуклетов и бро-

шюр по разной тематике общим тиражом 1 300 экз. 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ
 В нашем муниципальном округе осуществляют свою деятельность 12 общественных организаций: 

6 Советов ветеранов, общество «Жители блокадного Ленинграда», 3 общественных организации инва-
лидов, общество «Малолетние узники фашистских лагерей», местное отделение «Союза пенсионеров 
России». На учете в общественных организациях состоят около 5 тыс. человек. С целью систематизации 
работы всех общественных организаций округа создан Координационный Совет, который возглавляет 
Валентина Николаевна Чубко. На Совете обсуждаются и принимаются решения с учетом пожеланий жи-
телей округа о планируемых работах по благоустройству территории, о планируемых культурных меро-
приятиях. Обсуждается текущая работа местной администрации, выполнение ведомственных целевых 
программ.

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СМИ
 Мы стремимся к более широкому и доступному доведению до сведения наших жителей информации 

о своей работе, о принимаемых решениях. С этой целью активно используется газета «Купчинские Про-
сторы», официальный сайт муниципального образования mo-balkanskiy.ru и группа в социальной сети 
«Вконтакте». 

Число посещений нашего сайта постоянно растет, он становится все более популярным. На сайте 
размещается вся актуальная информация о деятельности муниципального совета и местной администра-
ции, а также много полезной информации органов внутренних дел, прокуратуры, МЧС, Центра занятости, 
Росреестра, Пенсионного фонда и других ведомств. В регулярном режиме обновляется лента новостей.

Чтобы наша муниципальная газета «Купчинские просторы» стала интересней для наших жителей, мы 
привлекаем профессиональных журналистов, используем цветную полиграфию, размещаем кроссворды. 
На последней странице газеты мы размещаем бланк «Наказ жителя округа», который можно заполнить и 
оставить в приемной или отправить почтой. 

В 2022 году было выпущено и распространено 17 номеров газеты «Купчинские просторы» общим 
тиражом 180 тыс. экземпляров. 

В социальной сети «Вконтакте» создана группа под названием «Муниципальное образование Балкан-
ский». Сейчас в нашей группе более двух тысяч подписчиков. 

В этой группе мы размещаем все наши новости, информацию о проводимых мероприятиях, о билетах 
на концерты, об экскурсиях.

Предлагаем нашим жителям активней участвовать в обсуждениях в группе, присылать интересные 
материалы, посещать наши мероприятия. Режим постоянной обратной связи с жителями округа – это за-
лог эффективности нашей работы.

ОПЕКА И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО 
Работа в области опеки и попечительства – одно из важнейших направлений в деятельности местной 

администрации. 
Основным направлением в работе отдела является выявление и устройство детей-сирот и детей, 

оставшихся без родительского попечения, работа с семьями и детьми, признанными находящимися в со-
циально-опасном положении. 

В 2022 году отделом опеки и попечительства было выявлено 60 несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей. Из них 48 несовершеннолетних были оставлены матерями при рождении в 
родильном доме № 16. В отношении детей, оставшихся без попечения родителей отделом опеки и попе-
чительства принимаются меры по их дальнейшему жизнеустройству. В 2022 году 39 детей, оставшихся 
без попечения родителей были помещены под надзор в дома ребенка и центры содействия семейному 
воспитанию. 

Всего в 2022 году было передано в замещающую семью 47 детей, из них 24 ребенка на усыновление, 
18 детей под опеку на безвозмездной основе, 5 детей под опеку на возмездной основе (приемная семья), 
1 ребенок под предварительную опеку

На учете в отделе опеки и попечительства муниципального округа Балканский на конец 2022 года 
состоят 59 несовершеннолетних подопечных. Из них: 29 несовершеннолетних детей, находящихся под 
опекой на безвозмездной основе, 30 детей находятся под опекой на возмездной основе по договору о 
приемной семье. 

Количество выявленных детей, оставшихся без родительского попечения, по сравнению с 2021 годом 
уменьшилось. Поскольку в 2021 году было выявлено 76 детей, оставшихся без попечения родителей.

К ведению отдела опеки и попечительства также относится выдача разрешений по совершению сде-
лок с имуществом несовершеннолетних. В 2022 году было издано 126 таких постановлений, 12 поста-
новлений на разрешение трудоустройства несовершеннолетних, 9 постановлений об изменении имени 
(фамилии) ребенка.

Опека устанавливается также и над совершеннолетними гражданами, признанными судом недееспо-
собными. На конец 2022 года на учете состоят 68 граждан, признанных судом недееспособным. Из них 
57 человек находятся под опекой, в отношении 11 человек исполнение обязанностей опекуна временно 
возложено на орган опеки и попечительства. 2 совершеннолетних дееспособных гражданина находятся 
под патронажем.

 За 2022 год отделом опеки предъявлены в суд более 100 заключений, затрагивающих интересы несо-
вершеннолетних и совершеннолетних недееспособных граждан.

Пунктом 2 статьи 6.11 Федерального закона № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 
определено, что с 01 марта 2020 года к поставщикам информации Единой государственной информаци-
онной системы социального обеспечения (ЕГИССО) относятся органы опеки и попечительства. Отелом 
опеки и попечительства МА МО Балканский своевременно проводится работа по внесению в банк дан-
ных ЕГИССО информации о законных представителях лиц, имеющих право на получение мер социальной 
защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и госу-
дарственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат. Банк данных включает сведения:

– о законных представителях;
– о лишении родительских прав, восстановлении в родительских правах, об ограничении родитель-

ских прав, отмене ограничения родительских прав, отобрании ребенка при непосредственной угрозе его 
жизни или здоровью;

– об ограничении дееспособности гражданина или о признании гражданина недееспособным. 
Вся необходимая информация по опеке и попечительству размещена на официальном сайте МО Бал-

канский, на котором все желающие могут ознакомиться с действующим законодательством, перечнем не-
обходимых документов, а так же ознакомиться с информацией о детях, которые подлежат устройству на 
воспитание в замещающие семьи. Для более оперативного получения ответа по интересующему вопросу 
(проблеме) любой желающий может прямо на сайте оставить свое обращение, и в кратчайшие сроки по-
средством электронного письма получить на него ответ.

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН
 Все обращения, и письменные, и устные, анализируются нами и учитываются при составлении муни-

ципальных программ. При этом следует учесть, что бюджетное законодательство не позволяет нам мгно-
венно выделять деньги на те или иные виды работ. Поэтому надо понимать, что устранение некоторых 
проблем приходится откладывать до проведения конкурентных процедур или планировать на следую-
щий год.

Всего за 2022 год было получено около 1500 обращений граждан и юридических лиц. Основными 
темами обращений граждан являются вопросы опеки и попечительства, благоустройства, парковок авто-
мобилей на газонах, несанкционированной торговли. Около 2 процентов обращений содержат вопросы, 
не связанные с деятельностью органов местного самоуправления: это вопросы жилищно-коммунального 
хозяйства, социального обеспечения, здравоохранения. Но даже по таким обращениям предпринимают-
ся меры по решению изложенных в них проблем совместно с жилищными службами, полицией, Админи-
страцией Фрунзенского района и другими ведомствами. 


